parcela terreno com a área de 20.202 m2, a desanexar do prédio rústico inscrito na matriz sob 
o artigo 48 da seção V, e do descrito sob o número 00467, da extinta freguesia de Alferrarede, 
na zona de expansão da zona industrial norte, a António Henriques Alves e esposa Aldina 
Henriques, pelo valor de 350.000,00€ (trezentos e cinquenta mil euros), bem como a respetiva 
minuta de compra e venda. - PG 1105452

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a aquisição da referida parcela de terreno, nos termos 
e com os fundamentos da citada informação do Serviço de Notariado e Contencioso da Divisão

[...]

DF ■ N° 01 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, referente a uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 07 de dezembro de 2023, que na 
sequência de um pedido da DDS- Ação Social, remete para aprovação, despesa no montante de 
115.000,00€ (cento e quinze mil euros), para candidaturas em análise e outras que venham a 
surgir durante o ano 2024, no âmbito do "Programa de Apoio a Estratos Sociais Desfavorecidos". 
- PG 1104438

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a despesa no montante de 115.000,00€ (cento e quinze 
mil euros), para candidaturas em análise e outras que venham a surgir durante o ano 2024, no 
âmbito do "Programa de Apoio a Estratos Sociais Desfavorecidos" de acordo com a referida 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 07 de dezembro de 2023

[...]

data, que aprovou a despesa inerente ao pedido de adiantamento apresentado pela firma 
"ILHAugusto - Construções, Lda.", na qualidade de adjudicatário da empreitada de 
"Requalificação de Linhas de Água - Abrantes/Reabilitação da Rede Hidrográfica da Ribeira de 
Rio de Moinhos", no montante de 772.940,40€ (setecentos e setenta e dois mil, novecentos e 
quarenta euros e quarenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. - PG 1105092

Tratando-se de competência da Câmara Municipal, mas não podendo este órgão reunir 
extraordinariamente, exerceu o Vice-Presidente da Câmara essa competência, em substituição

[...]

de um pedido da Divisão de Desenvolvimento Social, remete para aprovação, a atribuição apoios 
de carácter eventual a 11 agregados familiares em situação de risco de exclusão social e que 
possuem um Rendimento Per Capita (RPC) inferior ao valor da pensão social (224,24€) em vigor,

devidamente comprovados, no valor total de 6.994,23€ (seis mil novecentos e noventa e quatro 
euros e vinte e três cêntimos), conforme disposto na alínea v) do n° 1 do artigo 33° do Regime 
Jurídico das Autarquias Locais, anexo I à Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, na atual redação. 
- PG 1026192

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a atribuição de apoios de carácter eventual a 11 
agregados familiares em situação de risco de exclusão social e que possuem um Rendimento Per 
Capita (RPC) inferior ao valor da pensão social (224,24€) em vigor, devidamente comprovados, 
no valor total de 6.994,23€ (seis mil novecentos e noventa e quatro euros e vinte e três 
cêntimos), de acordo com a informação da Divisão de Desenvolvimento Social e da Chefe da 
Divisão Financeira, de 11 de dezembro de 2023.

[M

DF - N° 06 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, referente a uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 09 dezembro de 2023, que remete para

[...]

abrigo do Acordo Quadro para Fornecimento de Eletricidade em Regime de Mercado Livre 
CPCC/05/2022 da Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 2 - 
Baixa Tensão Especial", à firma "Endesa Energia, S.A. - Sucursal Portugal", pelo montante de 
406.113,99€ (quatrocentos e seis mil cento e treze euros e noventa e nove cêntimos), acrescidos 
de IVA à taxa legal em vigor, para o período de vigência, bem como a minuta do respetivo 
contrato. - PG 1076040

Tratando-se de competência da Câmara Municipal, mas não podendo este órgão reunir 
extraordinariamente, exerceu o Presidente da Câmara, essa competência, sujeitando esse ato a